
Praha-Zbraslav, Praha
Část obce: Praha Kraj: Hlavní město Praha

Okres: Praha hlavní město Správní obvod: Praha

GPS souřadnice: 49.965320N, 14.387284E První pís. zmínka: 1115 (909 let) Katastrální výměra: 986 ha

Počet obyvatel: 9 193 PSČ: 156 00

Adresa URL: www.mc-zbraslav.cz

Historie obce Praha-Zbraslav
První písemná zpráva o Zbraslavi se dochovala z roku 1115, kdy patřila kladrubskému klášteru. O něco
málo starší je písemná zmínka o Lahovicích z roku 1088.
V roce 1268 se ves stala majetkem Přemysla Otakara II., který zde vybudoval lovecký dvůr. Jeho syn Václav II.
si pak toto místo vybral pro výstavbu cisterciáckého kláštera a chrámu, jenž měl být pohřebištěm
českých králů. Klášter se brzy se stal centrem vnitřní i zahraniční politiky českého státu a vznikl zde
také jeden z nejdůležitějších historických pramenů tehdejší doby - Zbraslavská kronika Petra
Žitavského. V roce 1420 se klášter stal obětí husitských válek a z trosek povstal až v 17. století po
vystavění kostela svatého Jakuba, kde jsou dodnes uloženy ostatky posledních Přemyslovců. Následná
nová výstavba kláštera podle velkolepého projektu G. Santiniho přinesla rozkvět, který trval až do jeho
zrušení v roce 1785. Roku 1910 panství koupil Cyril Bartoň z Dobenína, jenž nechal klášter, zdevastovaný
průmyslovou výrobou, zrekonstruovat podle projektu D. Jurkoviče.
Do roku 1974, kdy došlo k přiřazení k hlavnímu městu, byla Zbraslav samostatnou obcí zvanou Zbraslav
nad Vltavou. Její dnešní podoba vznikla připojením územních částí Báně, Žabovřesky,
Záběhlice, Strnady, Závist, Lahovice a Lahovičky.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6171/praha-zbraslav/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 07:21:04


